
 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
(БАНК РОССИИ) 

  

П Р И К А З 
 

 [REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Москва 
 
 

Об утверждении состава совета Федерального  
общественно-государственного фонда по  

защите прав вкладчиков и акционеров  
и об отмене отдельных приказов Банка России 

 

 В соответствии с пунктом 5.1 Указа Президента Российской 

Федерации от 18 ноября 1995 года № 1157 «О некоторых мерах по защите 

прав вкладчиков и акционеров» (с изменениями) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав совета Федерального общественно-

государственного фонда по защите прав вкладчиков и акционеров сроком 

на три года согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Департаменту по связям с общественностью опубликовать 

настоящий приказ в «Вестнике Банка России», а также разместить на 

официальном сайте Банка России в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Отменить: 

приказ Банка России от 27 октября 2021 года № ОД-2165 

«Об утверждении состава совета Федерального общественно-



2 

государственного фонда по защите прав вкладчиков и акционеров и об 

отмене отдельных приказов Банка России»; 

приказ Банка России от 27 ноября 2023 года № ОД-2032 «О внесении 

изменений в приложение к приказу Банка России от 27 октября 2021 года 

№ ОД-2165»; 

приказ Банка России от 25 апреля 2024 года № ОД-646 «О внесении 

изменений в приложение к приказу Банка России от 27 октября 2021 года 

№ ОД-2165»; 

приказ Банка России от 12 августа 2024 года № ОД-1287 «О внесении 

изменений в приложение к приказу Банка России от 27 октября 2021 года 

№ ОД-2165». 

Председатель Банка России Э.С. Набиуллина 



 3 

Приложение 
к приказу Банка России 
«Об утверждении состава совета 
Федерального общественно-
государственного фонда по защите прав 
вкладчиков и акционеров и об отмене 
отдельных приказов Банка России» 

 
Состав совета 

Федерального общественно-государственного фонда  
по защите прав вкладчиков и акционеров 

 
Председатель совета 

 

Шервуд  
Елена Игоревна 
 

– заместитель руководителя Службы по 
защите прав потребителей и обеспечению 
доступности финансовых услуг Банка России 

Заместитель Председателя совета 
Демкина 
Екатерина Олеговна 
 

– заместитель директора Юридического 
департамента Банка России 

Члены совета: 
Доронина 
Ольга Владимировна 
(по согласованию) 

– заместитель директора Департамента 
финансовой политики Министерства 
финансов Российской Федерации 
 

Ивардава Леван 
Индикоевич 
(по согласованию) 

– начальник отдела организаций и 
имущественных отношений с зарубежными 
странами Управления отраслевых организаций 
и зарубежной собственности Росимущества 
 

Миронов 
Геннадий Анатольевич 
(по согласованию) 

– Председатель Общероссийской 
общественной организации «Ассоциация 
частных инвесторов» 
 

Мухлынов  
Роман Вячеславович 

– заместитель директора Департамента 
небанковского кредитования Банка России 
 

Назарова  
Ольга Игоревна 
(по согласованию) 

– Председатель Всероссийской Ассоциации 
общественных объединений по защите прав 
вкладчиков, акционеров и инвесторов 
«Вкладчики России» 
 



 4 

Оразов  
Эдуард Хасанович  
(по согласованию) 

– заместитель начальника Управления 
отраслевых организаций и зарубежной 
собственности Росимущества 
 

Решетилина Виктория 
Вадимовна 
(по согласованию) 

– советник отдела регулирования 
негосударственных пенсионных фондов 
Департамента финансовой политики 
Министерства финансов Российской 
Федерации 
 

Сидорчук Евгения 
Леонидовна 
(по согласованию) 

– начальник отдела развития финансовых 
рынков Департамента финансовой политики 
Министерства финансов Российской 
Федерации 
 

Федоров 
Святослав Леонидович 

– руководитель экспертной группы Службы по 
защите прав потребителей и обеспечению 
доступности финансовых услуг Банка России 
 

Шабалина Марина 
Юльевна 
(по согласованию) 

– заместитель начальника Управления 
организации надзорной деятельности 
Федеральной службы по финансовому 
мониторингу 

 


